

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 68/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng nhân dân theo quy định của luật; tiếp tục nâng cao vai trò, vị thế của Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở các quy định của luật, hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2018 tiếp tục bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khoá XVIII, chương trình toàn khoá của Hội đồng nhân dân và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2018.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2018.

- Tổ chức các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nghiêm túc, chất lượng, hiệu lực, hiệu quả theo đúng quy định và thẩm quyền.

2. Hoạt động giám sát

- Tổ chức triển khai hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên căn cứ thực tiễn yêu cầu, nhiệm vụ công tác.

3. Một số nội dung trọng tâm khác.

- Hoàn thiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh” trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Triển khai Đề tài khoa học “Nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

- Xử lý kịp thời, có hiệu quả những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp, đáp ứng kịp thời yêu cầu công tác quản lý, điều hành ở địa phương.

- Triển khai việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2018;

- Chỉ đạo, phối hợp các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ của Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước các kỳ họp.

- Tổ chức công tác tiếp dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia tiếp dân định kỳ cùng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh;

- Chỉ đạo, phối hợp và tham dự các hoạt động giám sát, khảo sát của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII.

- Tổ chức Hội nghị giao ban 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tại tỉnh Hà Tĩnh; giao ban định kỳ với Thường trực HĐND các huyện, thành phố, thị xã.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị để tổ chức phổ biến, quán triệt nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở; phối hợp, tham gia các đoàn công tác kiểm tra, giám sát của của tỉnh, các Ủy ban Quốc hội; tham gia các hoạt động đối ngoại của tỉnh...

III. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ

1. Quý I/2018

1.1. Hoàn thiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

1.2. Triển khai Đề tài khoa học “Nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

1.3. Tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.4. Tổ chức 03 phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phiên họp thứ 17: Phiên họp nghe kết quả giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Trường Phú về việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ dự án đầu tư vùng nuôi tôm của Công ty tại xã Kỳ Trinh, TX Kỳ Anh và kết quả xử lý việc khai thác đá tại núi Nam Giới, xã Thạch Bàn, huyện Thạch Hà; thống nhất chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018.

- Phiên họp thứ 18: Phiên họp nội bộ thống nhất kế hoạch giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phiên họp thứ 19: Phiên họp soát xét kết quả thực hiện các thông báo kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành trong năm 2017.

1.5. Tổ chức triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới”.

1.6. Tổ chức tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh theo luật định (dự kiến tháng 3/2018); tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh.

1.7. Tổ chức giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

2. Quý II/2018

2.1 Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

2.2. Tiếp tục triển khai Đề tài khoa học “Nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

2.3 Tiếp tục triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới”

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết TW3 (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phòng, chống tham nhũng, lãng phí” trên lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản”.

2.5. Tổ chức 03 Phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phiên họp thứ 20: Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018.

- Phiên họp thứ 21: Giải trình về lĩnh vực nội chính.

- Phiên họp thứ 22: Soát xét công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2018.

2.6. Tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ của các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp.

2.7. Tổ chức tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh theo luật định (dự kiến tháng 6/2018); tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh.

2.8. Tổ chức tập huấn cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; phối hợp, hỗ trợ tập huấn trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân nước Cộng hòa DCND Lào.

3. Quý III/2018

3.1. Tổ chức kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2018.

3.2. Tổ chức 03 phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phiên họp thứ 23: Phiên họp đánh giá, rút kinh nghiệm sau kỳ họp.
- Phiên họp thứ 24: Phiên họp giải trình về lĩnh vực kinh tế - ngân sách.
- Phiên họp thứ 25: Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2018.

3.3. Triển khai giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

3.4. Tổ chức tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh theo luật định (dự kiến tháng 9/2018); tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh.

3.5. Chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII.

3.6. Tham gia giao ban 6 tỉnh Bắc Trung bộ tại tỉnh Nghệ An.

4. Quý IV/2018

4.1. Tiếp tục giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

4.2. Tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp.

4.3. Tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.4. Tổ chức kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm 2018.

4.5. Tổ chức 03 phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phiên họp thứ 26: Phiên họp giải trình về lĩnh vực văn hóa - xã hội.
- Phiên họp thứ 27: Phiên họp soát xét công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm.
- Phiên họp thứ 28: Phiên họp đánh giá, rút kinh nghiệm kỳ họp.

4.6. Tổ chức tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh theo luật định (dự kiến tháng 12/2018); tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh.

4.7. Chủ trì Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tại Hà Tĩnh.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ cụ thể, Thường trực sẽ tiến hành tổ chức các kỳ họp chuyên đề; các hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên; chỉ đạo, phối hợp và tham gia hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các hoạt động khác của tỉnh; chỉ đạo Văn phòng tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh...

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII. Đề nghị các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu, phục vụ theo chức năng nhiệm vụ. Quá trình triển khai thực hiện, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ có những điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình đảm bảo phù hợp tình hình./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ&CV VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nữ Y

